



## تعبیر مختلف از دلایل تغییر ویرین در حاکمیت جمهوری آذربایجان / انصراف با انحراف جامعه از تغییرات بنیادی

نگاه عمومی در جمهوری آذربایجان به تغییرات انجام شده در هیات حاکمه ی این کشور این است که ریل گذاری انجام شده، مانع از تغییرات جدی در رویکردهای مقامات جدید خواهد شد

آران نیوز: الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان در راستای اجرای اصلاحات وعده داده شده در این کشور، گفته است به اجرای قوانین و کارهایی دست خواهد زد که در راستای بهبود وضعیت عمومی و ارتقای نیروی انسانی با انگیزه، خواهد بود.

تغییرات جدی در چینش هیات حاکمه جمهوری آذربایجان طی ماه های گذشته، از ابتدا با نفراتی کلید خورده است که قدرت نفوذ این افراد در حاکمیت جمهوری آذربایجان، مسلم و غیرقابل انکار بود. رامیز مهدی اف که دومین شخص قدرتمند در نهاد ریاست جمهوری از مقام رییس نهاد ریاست جمهوری عزل و به ریاست آکادمی ملی علوم با جایگاه نظریه پردازی منصوب شد. علی حسن اف نیز که از متنفذین نهاد ریاست جمهوری به ویژه در امور رسانه ای محسوب می شد، از این مقام کنار گذاشته شد. طی چند ماه گذشته، علاوه بر رامیز مهدی اف و علی حسن اف، نخست وزیر و تعدادی از معاونان وی نیز از پست های خود برکنار شده اند و عموماً افراد جوان تر در این مناصب گماشته شده اند. سیر تحولات و تغییرات افراد در مناصب، نهایتاً به پیشنهاد و تصویب انحلال مجلس این کشور برای جوان گرایی منجر شده و بعضاً شایعاتی نیز در خصوص جایگزینی احتمالی مهربانعلی اوا با الهام علی اف، مطرح می شود.

انتصاب جوانان در مناصب ریل گذاری شده

نگاه عمومی در جمهوری آذربایجان به ویژه از طرف مخالفان حاکمیت نسبت به تغییرات انجام شده، مثبت نبوده و اعتقاد دارند اگر جوانتر های منصوب شده به مقام های رسمی، بخواهند قوانین و روش های قبلی را در مدیریت رعایت کنند، اتفاق قابل توجهی نخواهد افتاد.

برخی از کارشناسان معتقدند، هیات حاکمه در جمهوری آذربایجان، به دنبال کشته شدن مشکوک یک خبرنگار بین المللی، تظاهر شروع به اصلاحات در ساختار مدیریتی و حاکمیتی این کشور کرده تا از عواقب این موضوع در امان بماند. برخی هم نگرانی از افزایش اعتراضات مردمی و تظاهرات خیابانی در جمهوری آذربایجان را از دلایل تغییرات می دانند که حاکمیت درصدد است با جایجایی مقامات دولتی وانمود کند که حکومت، به سمت اصلاحات رفته است تا عطش مطالبه ی اجتماعی برای تحولات انقلابی را کاهش دهد.

انتصابهایی به دلایل تقسیم قدرت

کارشناسان مختلف بر این عقیده اند که در سال های بعد از حیدرعلی اف به ویژه بعد از سال های 2010، یک درگیری جدی بین علی اف ها و پاشایف ها در درون حاکمیت برای تقسیم قدرت شکل گرفته و با قدرت یابی سیاسی مهربان علی اوا در مقام جدید معاون اول رئیس جمهور، این موضوع شدت بیشتری پیدا کرده است و افرادی که امروز در عناوین مختلف نصب می شوند، در واقع اطرافیان مهربان علی اوا و تحصیل کردگان غرب هستند.

تلاش برای دوری از فرجام مشابه ارمنستان

باید توجه داشت که این جایجایی ها در هیات حاکمه جمهوری آذربایجان از زمانی مطرح شد که طی یک فرآیند، هیات حاکمه ارمنستان تغییر یافت و افرادی با رویکردهای کاملاً متفاوت بر روی کار آمدند. برهان حشمتی تحلیل گر ارشد مسائل قفقاز معتقد است: نظام حاکم بر جمهوری آذربایجان برای جلوگیری از سرایت این نوع تحول از ارمنستان به جمهوری آذربایجان، از همان زمان تدابیر پیشگیرانه جدی را اتخاذ تا با انتصاب افراد جدید به مقامات دولتی و انحلال مجلس و شکل دادن به مجلسی جدید با افرادی دیگر و احیاناً جوان تر، عمر حاکمیت هیات حاکمه کنونی تداوم بیشتری یابد. اما، آنچه در این میان مغفول باقی می ماند، تحول عمیقی است که در بدنه جامعه جمهوری آذربایجان طی سه دهه گذشته روی داده است.

احیای اسلام در سبک زندگی و جامعه و مردم جمهوری آذربایجان برغم تمامی تدابیر و سیاست های نظام حاکم بر این کشور، از مهمترین تحولات دهه های اخیر در جامعه ی جمهوری آذربایجان می باشد. نظام حاکم بر جمهوری آذربایجان تلاش کرده است با پیگیری سیاست همگرایی با غرب و ترویج مظاهر غربی با مینا قرار دادن "تساهل" و سپس "چندفرهنگ گرایی"، هویت اسلامی را که مردم به دنبال آن بوده اند، انکار و سد کند یا در صورت امکان آن را با اتخاذ سیاست هایی نظیر جذب برخی از گروه های دینی و نفوذ به درون آنها و خط دادن به سمت و سوی فعالیت های آنها، جریان شیعی را به بیراهه و انحراف بکشاند.

اما، این سیاست ها قادر به سد کردن تمایل مردم جمهوری آذربایجان به احیای اسلام نبوده اند و همین تمایل مردمی، فشار بر نظام حاکم را برای تغییر تشدید کرده است و در این میان بسیاری از احزاب و مخالفان سیاسی لائیک هیات حاکمه کنونی جمهوری آذربایجان، با توجه به این تحول در جامعه جمهوری آذربایجان، همواره سعی کرده اند تا از توان جریان اسلامی در حال رشد در این کشور به نفع خود بهره برداری و حتی در صورت امکان با سوء استفاده از فقدان رهبری واحد در جریان اصیل اسلامی در جمهوری آذربایجان، این جریان را مدیریت کنند.